
О районном бюджете Житикаринского района на 2024-2026 годы

С истёкшим сроком
Решение маслихата Житикаринского района Костанайской области от 28 декабря 2023 
года № 103. Прекращено действие в связи с истечением срока
      В соответствии с пунктом 4 , пунктом 2  Бюджетного кодекса статьи 45 статьи 75
Республики Казахстан, подпунктом 1) пункта 1  Закона Республики Казахстан "статьи 6
О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" 
Житикаринский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет Житикаринского района на 2024-2026 годы 
согласно ,  и  соответственно, в том числе на 2024 год, в следующих приложениям 1 2 3
объемах:
      1) доходы – 10 389 082,1 тысячи тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям – 4 908 668,0 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям – 81 780,0 тысяч тенге;
      поступлениям от продажи основного капитала – 5 915,0 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов – 5 392 719,1 тысяч тенге;
      2) затраты – 11 049 785,4 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – -134 841,1 тысяча тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 64 351,9 тысяча тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 199 193,0 тысячи тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -525 862,2 тысячи тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 525 862,2 
тысячи тенге.
      Сноска. Пункт 1 – в редакции решения маслихата Житикаринского района 
Костанайской области от 10.12.2024 № 232 (вводится в действие с 01.01.2024).
      2. Учесть, что объем бюджетных изъятий на 2024 год из районного бюджета в 
областной бюджет составляет 1 449 058,0 тысяч тенге.
      3. Учесть, что объем бюджетных субвенций, передаваемых из областного бюджета 
районному бюджету на 2024 год, установлен в сумме 0,0 тысяч тенге.
      4. Установить объемы бюджетных субвенций, передаваемых из районного бюджета
в бюджеты города районного значения, сел, сельских округов Житикаринского района:
      1) бюджетные субвенции, передаваемые из районного бюджета в бюджеты города 
районного значения, сел, сельских округов Житикаринского района на 2024 год в 
сумме 273 690,0 тысяч тенге, в том числе:



      села Аккарга – 4 135,0 тысяч тенге;
      села Забеловка – 24 617,0 тысяч тенге;
      села Милютинка – 23 179,0 тысяч тенге;
      села Пригородное – 38 158,0 тысяч тенге;
      села Приречное – 20 955,0 тысяч тенге;
      села Чайковское – 25 034,0 тысячи тенге;
      села Ырсай – 25 054,0 тысячи тенге;
      Большевистского сельского округа – 31 902,0 тысячи тенге;
      Муктикольского сельского округа – 28 679,0 тысяч тенге;
      Степного сельского округа -30 124,0 тысячи тенге;
      Тохтаровского сельского округа – 21 853,0 тысячи тенге.
      2) бюджетные субвенции, передаваемые из районного бюджета в бюджеты города 
районного значения, сел, сельских округов Житикаринского района на 2025 год в 
сумме 292 238,0 тысяч тенге, в том числе:
      села Забеловка – 24 869,0 тысяч тенге;
      села Милютинка – 23 372,0 тысячи тенге;
      села Пригородное – 38 464,0 тысячи тенге;
      села Приречное – 21 206,0 тысяч тенге;
      села Чайковское – 25 301,0 тысяча тенге;
      села Ырсай – 25 233,0 тысячи тенге;
      Большевистского сельского округа – 32 260,0 тысяч тенге;
      Муктикольского сельского округа – 28 935,0 тысяч тенге;
      Степного сельского округа – 50 563,0 тысячи тенге;
      Тохтаровского сельского округа – 22 035,0 тысяч тенге.
      3) бюджетные субвенции, передаваемые из районного бюджета в бюджеты города 
районного значения, сел, сельских округов Житикаринского района на 2026 год в 
сумме 295 051,0 тысяча тенге, в том числе:
      села Забеловка – 25 133,0 тысячи тенге;
      села Милютинка – 23 570,0 тысяч тенге;
      села Пригородное – 38 785,0 тысяч тенге;
      села Приречное – 21 466,0 тысяч тенге;
      села Чайковское – 25 576,0 тысяч тенге;
      села Ырсай – 25 418,0 тысяч тенге;
      Большевистского сельского округа – 32 626,0 тысяч тенге;
      Муктикольского сельского округа – 29 207,0 тысяч тенге;
      Степного сельского округа – 51 051,0 тысяча тенге;
      Тохтаровского сельского округа – 22 219,0 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 4 – в редакции решения маслихата Житикаринского района 
Костанайской области от 20.02.2024 № 120 (вводится в действие с 01.01.2024).



      5. Установить, что объем бюджетных изъятий на 2024 год из бюджетов города 
Житикара, сел, сельских округов Житикаринского района в районный бюджет 
составляет 0,0 тысяч тенге.
      6. Утвердить резерв местного исполнительного органа Житикаринского района на 
2024 год в сумме 127 982,1 тысячи тенге.
      Сноска. Пункт 6 – в редакции решения маслихата Житикаринского района 
Костанайской области от 10.12.2024 № 232 (вводится в действие с 01.01.2024).
      7. Учесть, что в районном бюджете на 2024 год предусмотрены целевые 
трансферты из республиканского бюджета, в том числе на:
      1) повышение заработной платы отдельных категорий гражданских служащих, 
работников организаций, содержащихся за счет средств государственного бюджета, 
работников казенных предприятий на 2024 год;
      2) обеспечение лубрицированными катетерами одноразового использования лиц с 
инвалидностью с диагнозом "Spina bifida";
      3) санаторно-курортное лечение;
      4) увеличение норм обеспечения лиц с инвалидностью обязательными 
гигиеническими средствами;
      5) строительство наружных инженерных сетей, блочно-модульной котельной и 
благоустройство для сельского дома культуры" села Пригородное Житикаринского 
района Костанайской области в рамках проекта "Ауыл – Ел бесігі";
      6) строительство сетей газоснабжения села Забеловка Житикаринского района 
Костанайской области;
      7) повышение заработной платы медицинских работников центров оказания 
специальных социальных услуг на 2024 год.
      Сноска. Пункт 7 с изменением, внесенным решением маслихата Житикаринского 
района Костанайской области от 15.11.2024 № 228 (вводится в действие с 01.01.2024).
      8. Учесть, что в районном бюджете на 2024 год предусмотрено поступление 
бюджетного кредита из республиканского бюджета для реализации мер социальной 
поддержки специалистов.
      8-1. Учесть, что в районном бюджете на 2024 год предусмотрено поступление 
кредитования на приобретение жилья в сумме 562 179,6 тысяч тенге.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 8-1 в соответствии с решением маслихата 
Житикаринского района Костанайской области от 30.09.2024 № 215 (вводится в 
действие с 01.01.2024).
      9. Учесть, что в районном бюджете на 2024 год предусмотрены целевые 
трансферты из Национального фонда Республики Казахстан, в том числе на:
      1) строительство сетей водоснабжения к малоэтажной застройке по правому берегу 
реки Шортанды восточного района города Житикара Костанайской области;



      2) строительство сетей водоотведения микрорайона № 12 города Житикара 
Костанайской области;
      3) исключен решением маслихата Житикаринского района Костанайской области от
30.09.2024 № 215;
      4) реконструкцию канализационного коллектора Д600 по ул. Степная в границах 
участка ул. Уалиханова до ул. Ищанова г. Житикара Житикаринского района 
Костанайской области.
      Сноска. Пункт 9 с изменением, внесенным решением маслихата Житикаринского 
района Костанайской области от 30.09.2024 № 215 (вводится в действие с 01.01.2024).
      10. Учесть, что в районном бюджете на 2024 год предусмотрены целевые 
трансферты из областного бюджета, в том числе на:
      1) компенсацию потерь в связи с увеличением расходов по выплате вознаграждений
;
      2) установление стимулирующих надбавок в размере 35% для преподавателей и 
руководителей Центров развития языков;
      3) установление стимулирующих надбавок в размере 50% для работников 
Молодежных ресурсных Центров;
      4) специальные средства передвижения;
      5) протезно-ортопедические средства;
      6) тифлотехнические средства;
      7) сурдотехнические средства;
      8) исключен решением маслихата Житикаринского района Костанайской области от
10.12.2024 № 232 (вводится в действие с 01.01.2024);
      9) строительство сетей водоснабжения села Чайковское Житикаринского района. 
Корректировка;
      10) строительство сетей водоснабжения к малоэтажной застройке по правому 
берегу реки Шортанды восточного района города Житикара Костанайской области. 
Корректировка сметной документации;
      11) строительство наружных инженерных сетей, блочно-модульной котельной и 
благоустройство для сельского дома культуры" села Пригородное Житикаринского 
района Костанайской области в рамках проекта "Ауыл – Ел бесігі";
      12) строительство газораспределительных сетей микрорайона Кенсай города 
Житикара Костанайской области;
      13) строительство сетей водоотведения микрорайона №12 города Житикара 
Костанайской области;
      14) строительство антенно-мачтового сооружения в районе села Жалтырколь 
Житикаринского района Костанайской области;
      15) строительство сетей газоснабжения села Забеловка Житикаринского района 
Костанайской области;



      16) средний ремонт участка автомобильной дороги районного значения КР-JT-1 
Подъезд к селу Дзержинское км 0-14;
      17) средний ремонт автомобильной дороги районного значения КР-JT-4 подъезд к 
селу Шевченковка км 0-26 (26 км) Житикаринского района Костанайской области;
      18) средний ремонт участка автомобильной дороги районного значения KP-JT-6 "
Подъезд к с. Глебовка" 0-5 км Житикаринского района Костанайской области;
      19) реконструкцию участков тепловых сетей по ул.Алтынсарина (переходы под 
дорогой) Д325 мм г.Житикара Житикаринского района Костанайской области;
      20) реконструкцию участка тепловой сети от ТК-14 до ТК-16, Д530 мм г. Житикара 
Житикаринского района Костанайской области;
      21) реконструкцию канализационного коллектора Д600 по ул. Степная в границах 
участка ул. Уалиханова до ул. Ищанова г. Житикара Житикаринского района 
Костанайской области;
      22) реконструкцию канализационных очистных сооружений в городе Житикара, 
Житикаринского района Костанайской области;
      23) средний ремонт внутрипоселковых улиц Набережная, Мира, Школьная, 
Пионерская села Чайковское Житикаринского района Костанайской области в рамках 
реализации проекта "Ауыл – Ел бесігі";
      24) средний ремонт подъезда к селу Милютинка (0,8 км) и улицы Рабочая (1,113 км
) в селе Милютинка Жититкаринского района Костанайской области в рамках 
реализации проекта "Ауыл – Ел бесігі";
      25) содержание автомобильных дорог районного значения;
      26) установку дорожных знаков;
      27) установку ограждения в селе Забеловка;
      28) установку ограждения в селе Милютинка;
      29) установку ограждения в селе Пригородное;
      30) установку ограждения в селе Чайковское;
      31) установку ограждения в селе Тохтарово;
      32) монтаж уличного освещения улиц села Забеловка;
      33) монтаж уличного освещения улиц села Степное;
      34) монтаж уличного освещения улиц села Милютинка;
      35) монтаж уличного освещения улиц села Чайковское;
      36) монтаж уличного освещения улиц села Тохтаровского сельского округа;
      37) монтаж уличного освещения улиц села Большевистского сельского округа;
      38) монтаж уличного освещения улиц села Пригородное;
      39) устройство тротуаров;
      40) исключен решением маслихата Житикаринского района Костанайской области 
от 30.09.2024 № 215;



      41) средний ремонт улицы Набережная протяженностью 0,3 км в селе Ырсай 
Житикаринского района Костанайской области;
      42) капитальный ремонт здания дома культуры по адресу: Костанайская область, 
Житикаринский район, село Милютинка улица Степная строение 174Б в рамках 
реализации проекта "Ауыл – Ел бесігі";
      43) работы по установке и пропашке административных границ населенных 
пунктов;
      44) исключен решением маслихата Житикаринского района Костанайской области 
от 10.12.2024 № 232 (вводится в действие с 01.01.2024);
      45) единовременные выплаты ко Дню вывода ограниченного контингента советских
войск из Демократической Республики Афганистан;
      46) социальную помощь лицам, принимавшие участие в ликвидации последствий 
катастрофы на Чернобыльской АЭС в 1986-1987 годах;
      47) строительство медицинского пункта в селе Милютинка Житикаринского района
в рамках проекта "Ауыл – Ел бесігі";
      48) проведение экспертизы качества работ и материалов филиалом РГП на ПВХ "
Национальный центр качества дорожных активов";
      49) реконструкцию сетей водоснабжения села Тургеновка с подключением к 
системе централизованного водоснабжения города Житикара Житикаринского района 
Костанайской области;
      50) реконструкцию участка тепловой сети в 11 микрорайоне от ТК-6 до ТК-10а, 
Д600 мм г.Житикара Житикаринского района Костанайской области;
      51) реконструкцию участка тепловой сети по улице Алтынсарина от ТК-10а до ТК -
56, от ТК-56 до ТК-6/4 г.Житикара Житикаринского района Костанайской области;
      52) реконструкцию участка тепловой сети по улице Жибек-Жолы от ТК-6а до 
поворота на ВОС-2, Д219 мм г.Житикара Житикаринского района Костанайской 
области;
      53) реконструкцию водогрейного котла ПТВМ-30 № 5 Центральной городской 
котельной ГКП "Житикаракоммунэнерго";
      54) текущий ремонт автодороги районного значения "Житикара-Берсуат";
      55) средний ремонт водопропускной трубы отв. 2 * 1,0 м на км 5+100 
автомобильной дороги районного значения "Подъезд к с. Шевченовка";
      56) разработку проекта рекультивации техногенного минерального образования "
Иловая гора" г. Житикара;
      57) приобретение служебного (дежурного) автотранспорта;
      58) средний ремонт водопропускной трубы отв. 2 (4,0х2,5) м на км 22+290 
автомобильной дороги районного значения KP-JT-4 "Подъезд к с. Шевченковка", 
Житикаринского района Костанайской области;



      59) 59) средний ремонт внутриквартального проезда в 5В микрорайоне вдоль домов
143, 144, 145 с выездом на улицу Жибек Жолы в г. Житикара, Житикаринского района, 
Костанайской области;
      60) средний ремонт автомобильной дороги улицы Кең дала в границах от улицы 
Шокана Уалиханова до улицы Истая Ищанова (0,722 км) в г. Житикара 
Житикаринского района, Костанайской области;
      61) исключен решением маслихата Житикаринского района Костанайской области 
от 10.12.2024 № 232 (вводится в действие с 01.01.2024);
      62) текущий ремонт - восстановление обочины протяженность 110 м и щебеночного
покрытия 2000 м2 автомобильная дорога "Житикара – Берсуат" 0-1 км;
      63) текущий ремонт - восстановление обочины протяженность 70 м автомобильная 
дорога "Житикара – Берсуат" 15-16 км;
      64) текущий ремонт - восстановление обочины и основания проезжей части 
протяженность 120 м автомобильная дорога "Житикара – Берсуат" 25-26 км;
      65) текущий ремонт - восстановление обочины протяженность 350 м и щебеночного
покрытия 700 м2 автомобильной дороги "Житикара-Берсуат";
      66) текущий ремонт - восстановление обочины протяженность 200 м автомобильная
дорога "Подъезд к с. Тохтарово";
      67) услугу по отведению и очистке талых и дождевых вод с территории города 
Житикара;
      68) приобретение жилья коммунального жилищного фонда для социально уязвимых
слоев населения и (или) малообеспеченных многодетных семей;
      69) текущий ремонт -восстановление водопропускных сооружений автомобильной 
дороги "Подъезд к селу Шевченковка " 11 км и 18 км;
      70) текущий ремонт внутриквартального проезда в 6 микрорайоне вдоль домов 12, 
13, 14, 15, 16 с выездом на улицу Ибрая Алтынсарина;
      71) средний ремонт внутриквартального проезда во 2 микрорайоне вдоль домов 1, 7
, 13 с выездом на улицу В.И. Ленина;
      72) текущий ремонт (щебенирование) улицы Комсомольская в селе Милютинка (
1800 м);
      73) исключен решением маслихата Житикаринского района Костанайской области 
от 10.12.2024 № 232 (вводится в действие с 01.01.2024);
      74) компенсацию потерь в связи с увеличением расходов.
      Сноска. Пункт 10 с изменениями, внесенными решениями маслихата 
Житикаринского района Костанайской области от 20.02.2024 № 120 (вводится в 
действие с 01.01.2024); от 29.04.2024 № 155 (вводится в действие с 01.01.2024); от 
12.06.2024 № 172 (вводится в действие с 01.01.2024); от 31.07.2024 № 191 (вводится в 
действие с 01.01.2024); от 30.09.2024 № 215 (вводится в действие с 01.01.2024); от 



10.12.2024 № 232 (вводится в действие с 01.01.2024).
      
      11. Учесть, что перечень бюджетных программ, не подлежащих секвестру на 
очередной финансовый год в районном бюджете Житикаринского района не 
установлен.
      12. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2024 года.
      Председатель Житикаринского районного маслихата Н. Уразалинов

 Приложение 1
 к решению маслихата
 от 28 декабря 2023 года
 № 103

Районный бюджет Житикаринского района на 2024 год

      Сноска. Приложение 1 – в редакции решения маслихата Житикаринского района 
Костанайской области от 10.12.2024  (вводится в действие с 01.01.2024).№ 232
Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 10389082,1

1 Налоговые поступления 4908668,0

01 Подоходный налог 2418367,0

1 Корпоративный подоходный 
налог

495738,0

2 Индивидуальный подоходный 
налог

1922629,0

03 Социальный налог 1884712,0

1 Социальный налог 1884712,0

04 Hалоги на собственность 324003,0

1 Hалоги на имущество 324003,0

05
Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

226966,0

2 Акцизы 4591,0

3 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

189040,0

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

33335,0

07 Прочие налоги 20,0

1 Прочие налоги 20,0

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и 
(или) выдачу документов 



08 уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

54600,0

1 Государственная пошлина 54600,0

2 Неналоговые поступления 81780,0

01 Доходы от государственной 
собственности

38650,0

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

9080,0

7
Вознаграждения по кредитам, 
выданным из государственного 
бюджета

25991,0

9 Прочие доходы от  
государственной собственности

3579,0

03

Поступления денег от проведения 
государственных закупок, 
организуемых государственными 
учреждениями, финансируемыми 
из государственного бюджета

3676,0

1

Поступления денег от проведения 
государственных закупок, 
организуемых государственными 
учреждениями, финансируемыми 
из государственного бюджета

3676,0

04

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
государственного бюджета, а 
также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) Национального 
Банка Республики Казахстан

126,7

1

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
государственного бюджета, а 
также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) Национального 
Банка Республики Казахстан, за 
исключением поступлений от 
организаций нефтяного сектора, в 
Фонд компенсации потерпевшим, 
Фонд поддержки инфраструктуры 
образования и Специальный 
государственный фонд

126,7

06 Прочие неналоговые поступления 39327,3



1 Прочие неналоговые поступления 39327,3

3
Поступления от продажи 
основного капитала

5915,0

01
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

5915,0

1
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

5915,0

4 Поступления трансфертов 5392719,1

01
Трансферты из нижестоящих 
органов государственного 
управления

16982,1

3
Трансферты из бюджетов городов 
районного значения, сел, поселков
, сельских округов

16982,1

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

5375737,0

2
Трансферты из областного 
бюджета

5375737,0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 11049785,4

01
Государственны
е услуги общего 
характера

1560528,1

 
1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

342958,0

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

52428,3

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 

51228,2



района (города 
областного 
значения)

005

Повышение 
эффективности 
деятельности 
депутатов 
маслихатов

1200,1

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

290529,7

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

270387,1

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

14035,5

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

6107,1

2
Финансовая 
деятельность

65512,2

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

65512,2

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

61712,5

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  2725,3



налогообложени
я

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

19,8

018

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

490,2

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

564,4

5
Планирование и 
статистическая 
деятельность

56520,2

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

56520,2

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
системы 
государственног
о планирования

56318,6

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

201,6

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

1095537,7



472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

3448,1

040

Развитие 
объектов 
государственны
х органов

3448,1

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

1092089,6

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции

98075,7

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

29777,5

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

964236,4



02 Оборона 20190,1

1 Военные нужды 11177,8

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

11177,8

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

11177,8

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

9012,3

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

9012,3

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

5242,9

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

3769,4

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

37438,9



9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

37438,9

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

37438,9

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

37438,9

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

781104,0

1 Социальное 
обеспечение

92451,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

92451,0

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

92451,0

2 Социальная 
помощь

500511,1

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

500511,1

006
Оказание 
жилищной 
помощи

25115,0



007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

77132,8

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

7795,8

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

169600,0

015

Территориальны
е центры 
социального 
обслуживания 
пенсионеров и 
л и ц  с  
инвалидностью

64042,0

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 

156825,5



жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
абилитации и 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

188141,9

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

188141,9

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

86383,1

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

851,0

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью 
в Республике 
Казахстан

52287,7



054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

48620,1

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

2536709,9

1 Жилищное 
хозяйство

636277,1

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

11259,5

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

11259,5

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

625017,6

003

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

5613,6

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

619404,0

2
Коммунальное 
хозяйство

1900432,8



472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1268908,0

006

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

904378,0

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

364530,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

631524,8

011

Обеспечение 
бесперебойного 
теплоснабжения 
малых городов

42777,8

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

378127,7

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

37226,6

Развитие 
системы 



029 водоснабжения 
и водоотведения

163869,5

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

9523,2

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

606527,0

1
Деятельность в 
области  
культуры

192338,5

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

192338,5

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

192338,5

2 Спорт 176178,1

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

176178,1

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

90129,3

005

Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

55019,0

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (



006 г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

7344,0

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

23685,8

3 Информационно
е пространство

114756,7

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

94006,0

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

69325,0

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

24681,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

20750,7

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

20750,7

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

123253,7



455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

46549,4

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

26508,0

010

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

109,8

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

19931,6

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

76704,3

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

39943,5

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

36760,8

Топливно-энерг
етический 



09 комплекс и 
недропользован
ие

1407173,8

1 Топливо и 
энергетика

827566,3

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

827566,3

019
Развитие 
теплоэнергетиче
ской системы

827566,3

9

Прочие услуги в
области  
топливно-энерге
тического 
комплекса и 
недропользован
ия

579607,5

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

579607,5

036
Развитие 
газотранспортно
й системы

579607,5

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

98244,4



1 Сельское 
хозяйство

41793,8

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

41793,8

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

41492,7

006

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

301,1

6 Земельные 
отношения

52842,1

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

52842,1

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

43089,0

006

Землеустройств
о, проводимое 
п р и  
установлении 
границ районов, 
городов  
областного 
значения, 
районного 
значения, 
сельских 
округов,  
поселков, сел

9294,0



007
Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

301,1

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

158,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

3608,5

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

3608,5

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

3608,5

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

70524,8

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

70524,8

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

70524,8



001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

69924,1

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

600,7

12 Транспорт и 
коммуникации

1431649,7

1 Автомобильный 
транспорт

1419426,5

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

1419426,5

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

156892,8

025

Реализация 
приоритетных 
проектов 
транспортной 
инфраструктуры

1150740,9

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

111792,8

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

12223,2



492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

12223,2

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

12223,2

13 Прочие 373384,8

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

23625,0

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

23625,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства

23625,0

9 Прочие 349759,8

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

127982,1

Резерв местного 
исполнительног



012 о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

127982,1

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

151106,0

052

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре 
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

151106,0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

70671,7

079

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

68451,7

085

Реализация 
бюджетных 
инвестиционных
проектов в 
м а л ы х  и  
моногородах

2220,0

14 Обслуживание 
долга

99247,0

1 Обслуживание 
долга

99247,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

99247,0



013

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

99247,0

15 Трансферты 2027062,9

1 Трансферты 2027062,9

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

2027062,9

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

4,1

007 Бюджетные 
изъятия

1449058,0

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

279280,0

038 Субвенции 273690,0

039

Целевые 
текущие 
трансферты из 
вышестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
нижестоящих 
бюджетов в 
с в я з и  с  
изменением 
законодательств
а

25029,0



054

Возврат сумм 
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканско
го бюджета за 
счет целевого 
трансферта из 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

1,8

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-134841,1

Бюджетные 
кредиты

64351,9

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

56967,9

1
Жилищное 
хозяйство

56967,9

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

56967,9

081

Кредитование на
проведение 
капитального 
ремонта общего 
имущества 
объектов 
кондоминиумов

56967,9

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 7384,0



о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

7384,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

7384,0

006

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

7384,0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

Погашение 
бюджетных 
кредитов

199193,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

199193,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

199193,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

199193,0



IY. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-525862,2

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

525862,2

 Приложение 2
 к решению маслихата
 от 28 декабря 2023 года
 № 103

Районный бюджет Житикаринского района на 2025 год

      Сноска. Приложение 2 – в редакции решения маслихата Житикаринского района 
Костанайской области от 10.12.2024  (вводится в действие с 01.01.2024).№ 232
Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 7440865,5

1 Налоговые поступления 5450303,0

01 Подоходный налог 2997000,0

1 Корпоративный подоходный 
налог

430000,0

2 Индивидуальный подоходный 
налог

2567000,0

03 Социальный налог 1894946,0

1 Социальный налог 1894946,0

04 Hалоги на собственность 373401,0

1 Hалоги на имущество 373401,0

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

130356,0

2 Акцизы 4591,0

3 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

96200,0

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

29565,0

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 



08
юридически значимых действий и 
(или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

54600,0

1 Государственная пошлина 54600,0

2 Неналоговые поступления 35415,0

01
Доходы от государственной 
собственности

35415,0

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

9580,0

7
Вознаграждения по кредитам, 
выданным из государственного 
бюджета

25835,0

3 Поступления от продажи 
основного капитала

5400,0

01
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

5400,0

1
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

5400,0

4 Поступления трансфертов 1949747,5

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

1949747,5

2
Трансферты из областного 
бюджета

1949747,5

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 7544224,5

01
Государственны
е услуги общего 
характера

1666614,4

 
1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

274622,0

Аппарат  
маслихата 



112 района (города 
областного 
значения)

49019,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

49019,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

225603,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

225603,0

2 Финансовая 
деятельность

61329,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

61329,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

56721,0

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

2853,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  1755,0



деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

5
Планирование и 
статистическая 
деятельность

53949,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

53949,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
системы 
государственног
о планирования

53949,0

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

1276714,4

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

180924,8

040

Развитие 
объектов 
государственны
х органов

180924,8

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 

1095789,6



инспекции 
района (города 
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции

63160,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

1032629,6

02 Оборона 17008,0

1 Военные нужды 15351,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

15351,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

15351,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

1657,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

1657,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 

1407,0



района (города 
областного 
значения)

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

250,0

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

36209,0

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

36209,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

36209,0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

36209,0



06
Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

738799,0

1
Социальное 
обеспечение

158268,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

158268,0

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

158268,0

2 Социальная 
помощь

430462,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

430462,0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

31052,0

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

73220,0

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

6484,0

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

171263,0



015

Территориальны
е центры 
социального 
обслуживания 
пенсионеров и 
л и ц  с  
инвалидностью

68393,0

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
абилитации и 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

80050,0

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

150069,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

150069,0



001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

82208,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

1004,0

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью 
в Республике 
Казахстан

18175,0

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

48682,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

227233,8

1 Жилищное 
хозяйство

5000,0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

5000,0

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком 5000,0



муникационной 
инфраструктуры

2
Коммунальное 
хозяйство

222233,8

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

222233,8

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

41294,0

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

180939,8

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

521622,0

1
Деятельность в 
области  
культуры

149142,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

149142,0

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

149142,0

2 Спорт 153084,0

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (

153084,0



г о р о д а  
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

76733,0

005

Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

55592,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

5032,0

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

15727,0

3 Информационно
е пространство

119002,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

97571,0

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

69631,0

007

Развитие 
государственног

27940,0



о языка и других
языков народа 
Казахстана

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

21431,0

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

21431,0

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

100394,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

25858,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

25858,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

74536,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 

40366,0



социального 
оптимизма 
граждан

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

34170,0

09

Топливно-энерг
етический 
комплекс и 
недропользован
ие

1363123,0

1 Топливо и 
энергетика

1363123,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

1363123,0

019
Развитие 
теплоэнергетиче
ской системы

1363123,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

87892,0

1 Сельское 
хозяйство

39118,0

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

39118,0



001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

39118,0

6 Земельные 
отношения

44640,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

44640,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

38922,0

006

Землеустройств
о, проводимое 
п р и  
установлении 
границ районов, 
городов  
областного 
значения, 
районного 
значения, 
сельских 
округов,  
поселков, сел

5718,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

4134,0



453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

4134,0

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

4134,0

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

59161,0

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

59161,0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

59161,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

59161,0

12 Транспорт и 
коммуникации

87228,0

1 Автомобильный 
транспорт

76255,0

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 



492 автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

76255,0

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

76255,0

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

10973,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

10973,0

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

10973,0

13 Прочие 165829,3

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

23237,0

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

23237,0



001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства

23237,0

9 Прочие 142592,3

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

5000,0

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

5000,0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

137592,3

079

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

137592,3

14 Обслуживание 
долга

99200,0

1
Обслуживание 
долга

99200,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

99200,0

013

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 99200,0



и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

15 Трансферты 2474305,0

1 Трансферты 2474305,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

2474305,0

007
Бюджетные 
изъятия

1834837,0

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

322475,0

038 Субвенции 292238,0

039

Целевые 
текущие 
трансферты из 
вышестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
нижестоящих 
бюджетов в 
с в я з и  с  
изменением 
законодательств
а

24755,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-230374,0

Бюджетные 
кредиты

0,0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование



Погашение 
бюджетных 
кредитов

230374,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

230374,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

230374,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

230374,0

IY. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

127015,0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

-127015,0

 Приложение 3
 к решению маслихата
 от 28 декабря 2023 года
 № 103

Районный бюджет Житикаринского района на 2026 год

      Сноска. Приложение 3 – в редакции решения маслихата Житикаринского района 
Костанайской области от 29.04.2024  (вводится в действие с 01.01.2024).№ 155
Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 10876674,0

1 Налоговые поступления 5732562,0

01 Подоходный налог 3146500,0

1 Корпоративный подоходный 
налог

451500,0

2 Индивидуальный подоходный 
налог

2695000,0



03 Социальный налог 2001606,0

1 Социальный налог 2001606,0

04 Hалоги на собственность 399500,0

1 Hалоги на имущество 399500,0

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

130356,0

2 Акцизы 4591,0

3 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

96200,0

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

29565,0

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и 
(или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

54600,0

1 Государственная пошлина 54600,0

2 Неналоговые поступления 35760,0

01 Доходы от государственной 
собственности

35760,0

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

10052,0

7
Вознаграждения по кредитам, 
выданным из государственного 
бюджета

25708,0

3 Поступления от продажи 
основного капитала

5700,0

01
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

5700,0

1
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

5700,0

4 Поступления трансфертов 5102652,0

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

5102652,0

2 Трансферты из областного 
бюджета

5102652,0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа



Наименование

II. Затраты 10980032,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

2631954,0

 
1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

278906,0

 
112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

49521,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

49521,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

229385,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

229385,0

2 Финансовая 
деятельность

62253,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

62253,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 

57437,0



собственностью 
района (города 
областного 
значения)

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

2981,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

1835,0

5
Планирование и 
статистическая 
деятельность

54481,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

54481,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
системы 
государственног
о планирования

54481,0

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

2236314,0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района ( 884591,0



г о р о д а  
областного 
значения)

040

Развитие 
объектов 
государственны
х органов

884591,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

1351723,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции

64056,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

1287667,0

02 Оборона 17578,0

1 Военные нужды 15847,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

15847,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

15847,0



2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

1731,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

1731,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

1470,0

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

261,0

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

37838,0

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

37838,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 37838,0



д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

37838,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

556568,0

1 Социальное 
обеспечение

37782,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

37782,0

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

37782,0

2
Социальная 
помощь

399791,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

399791,0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

32449,0

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

76515,0

Материальное 
обеспечение 



010
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

6776,0

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

172420,0

015

Территориальны
е центры 
социального 
обслуживания 
пенсионеров и 
л и ц  с  
инвалидностью

69184,0

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
абилитации и 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

42447,0



9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

118995,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

118995,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

83047,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

1049,0

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

34899,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

4954831,0

2 Коммунальное 
хозяйство

4954831,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  

4954831,0



жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

029

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

4502831,0

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

452000,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

530426,0

1
Деятельность в 
области  
культуры

151365,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

151365,0

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

151365,0

2 Спорт 155918,0

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

155918,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

78272,0

Развитие 
массового 



005 спорта  и  
национальных 
видов спорта

55953,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

5258,0

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

16435,0

3 Информационно
е пространство

120988,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

98593,0

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

70444,0

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

28149,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

22395,0

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

22395,0



9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

102155,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

26241,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

26241,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

75914,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

41099,0

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

34815,0

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 



10 территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

92536,0

1 Сельское 
хозяйство

39510,0

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

39510,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

39510,0

6 Земельные 
отношения

48349,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

48349,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

39485,0

006

Землеустройств
о, проводимое 
п р и  
установлении 
границ районов, 
городов  
областного 
значения, 
районного 
значения, 

8864,0



сельских 
округов,  
поселков, сел

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

4677,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

4677,0

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

4677,0

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

59969,0

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

59969,0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

59969,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 59969,0



архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

12 Транспорт и 
коммуникации

91154,0

1 Автомобильный 
транспорт

79687,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

79687,0

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

79687,0

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

11467,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

11467,0

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 11467,0



пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

13 Прочие 28541,0

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

23541,0

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

23541,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства

23541,0

9 Прочие 5000,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

5000,0

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

5000,0

14 Обслуживание 
долга

99174,0

1 Обслуживание 
долга

99174,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

99174,0

013

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  

99174,0



платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

15 Трансферты 1879463,0

1 Трансферты 1879463,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

1879463,0

007
Бюджетные 
изъятия

1559657,0

038 Субвенции 295051,0

039

Целевые 
текущие 
трансферты из 
вышестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
нижестоящих 
бюджетов в 
с в я з и  с  
изменением 
законодательств
а

24755,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-230373,0

Бюджетные 
кредиты

0,0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

Погашение 
бюджетных 
кредитов

230373,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

230373,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

230373,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 230373,0



государственног
о бюджета

IY. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

127015,0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

-127015,0

      

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


